
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2023 EDIÇÃO 1241
05 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 1241

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Mateus Felipe Fernandes de Carvalho

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Rubens Luis Rolando Souza
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

EXTRATO DO CONTRATO N° 202/2023
Pregão Eletrônico Nº 26/2023

Data da Assinatura: 13/07/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: DEDETIZADORA CAPANEMA LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, 
DESINSETIZAÇÃO E LIMPEZA DAS CAIXAS D' ÁGUA DAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR.
Valor total: R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 204/2023
Pregão Eletrônico Nº 26/2023

Data da Assinatura: 13/07/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: LIHMP DEDETIZADORA E HIGIENIZADORA LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, 
DESINSETIZAÇÃO E LIMPEZA DAS CAIXAS D' ÁGUA DAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR..
Valor total: R$ 20.160,00 (Vinte Mil, Cento e Sessenta Reais).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.450, DE 13 DE JULHO DE 2023.

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico nº 26/2023.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em 
seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 26/2023, objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DE-
DETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO E LIMPEZA 
DAS CAIXAS D' ÁGUA DAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Lote; 

Vencedores

Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço

DEDETIZA-
DORA 

CAPANEMA 
LTDA

1 1

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIAL-
IZADA EM DEDETIZAÇÃO, DESRA-
TIZAÇÃO,  DESINSETIZAÇÃO PARA 

EXTERMÍNIO DE BARATAS, FORMIGAS, 
CUPINS, RATOS, ESCORPIÕES E OUTRAS 

PRAGAS URBANAS.

DEDETIZA-
DORA 

CAPANEMA
30.000,00 0,05

LIHMP 
DEDETIZA-

DORA E 
HIGIENIZA-
DORA LTDA

2 1 LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE CAIXA D' 
ÁGUA COM CAPACIDADE DE 1.000LTS.

HIDROALL 
INDACOLOR 10,00 100,00

LIHMP 
DEDETIZA-

DORA E 
HIGIENIZA-
DORA LTDA

2 2 LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE CAIXA D' 
ÁGUA COM CAPACIDADE DE 10.000LTS.

HIDROALL 
INDACOLOR 10,00 241,00

LIHMP 
DEDETIZA-

DORA E 
HIGIENIZA-
DORA LTDA

2 3 LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE CAIXA D' 
ÁGUA COM CAPACIDADE DE 2.000LTS.

HIDROALL 
INDACOLOR 10,00 116,00

LIHMP 
DEDETIZA-

DORA E 
HIGIENIZA-
DORA LTDA

2 4 LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE CAIXA D' 
ÁGUA COM CAPACIDADE DE 20.000LTS.

HIDROALL 
INDACOLOR 10,00 300,00

LIHMP 
DEDETIZA-

DORA E 
HIGIENIZA-
DORA LTDA

2 5 LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE CAIXA D' 
ÁGUA COM CAPACIDADE DE 250LTS.

HIDROALL 
INDACOLOR 10,00 100,00

LIHMP 
DEDETIZA-

DORA E 
HIGIENIZA-
DORA LTDA

2 6 LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE CAIXA D' 
ÁGUA COM CAPACIDADE DE 3.000LTS.

HIDROALL 
INDACOLOR 10,00 160,00

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 1241

Objeto: AQUISIÇÃO DE TIRAS-TESTE PARA AFERIÇÃO DA 
GLICEMIA CAPILAR EM PACIENTES DIABÉTICOS, NÃO INSU-
LINODEPENDENTES, E/OU QUE NECESSITAM DE CONTROLE 
GLICÊMICO CONFORME SOLICITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS 
DE SAÚDE, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS. , em conformidade com o inciso em conformidade com o 
Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho 
do Colono, ao(s) 13 dia(s) do mês de julho de 2023

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°203/2023
Dispensa de Licitação  Nº 024/2023

Data da Assinatura: 13/07/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE TIRAS-TESTE PARA AFERIÇÃO DA 
GLICEMIA CAPILAR EM PACIENTES DIABÉTICOS, NÃO INSU-
LINODEPENDENTES, E/OU QUE NECESSITAM DE CONTROLE 
GLICÊMICO CONFORME SOLICITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS 
DE SAÚDE, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 

RECEITA DATA VALOR
FNDE – Transporte Escolar da União – CC 10.582-1 11/07/2023 6.509,67

FNDE – Merenda Escolar – CC 21.453-1

11/07/2023
11/07/2023
11/07/2023
11/07/2023
11/07/2023

15.398,80
353,60

15.598,00
645,72

7.553,00

FNDE – FUNDEB – CC 30665-7

10/07/2023
10/07/2023
10/07/2023
10/07/2023
10/07/2023
10/07/2023
11/07/2023
12/07/2023
12/07/2023
12/07/2023
12/07/2023

918,83
5.460,02

59.578,24
2.712,65
1.789,99

25.523,07
20.839,04
73.642,98
4.922,12

13.729,52
114.450,55

Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – CC 32564-3

10/07/2023
10/07/2023
10/07/2023
10/07/2023
11/07/2023

24.840,24
136.131,32
14.000,00
81.840,00
17.312,00

FPM – Fundo de Participação dos Municípios – CC 9.703-9

10/07/2023
10/07/2023
10/07/2023
10/07/2023
10/07/2023
10/07/2023

136.906,32
689.393,76
99.660,80

1.226.669,70
3.333,52
2.357,74

ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – CC 9.721-7 10/07/2023 6,47

Américo Bellé
Prefeito Municipal

LIHMP 
DEDETIZA-

DORA E 
HIGIENIZA-
DORA LTDA

2 7 LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE CAIXA D' 
ÁGUA COM CAPACIDADE DE 300LTS.

HIDROALL 
INDACOLOR 10,00 100,00

LIHMP 
DEDETIZA-

DORA E 
HIGIENIZA-
DORA LTDA

2 8 LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE CAIXA D' 
ÁGUA COM CAPACIDADE DE 5.000LTS.

HIDROALL 
INDACOLOR 10,00 160,00

LIHMP 
DEDETIZA-

DORA E 
HIGIENIZA-
DORA LTDA

2 9 LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE CAIXA D' 
ÁGUA COM CAPACIDADE DE 500LTS.

HIDROALL 
INDACOLOR 10,00 100,00

LIHMP 
DEDETIZA-

DORA E 
HIGIENIZA-
DORA LTDA

2 10
LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE CAIXA 

D'ÁGUA DE CONCRETO; COM AS MEDI-
DAS DE   6,75MX2,75MX1M.

HIDROALL 
INDACOLOR 10,00 374,00

LIHMP 
DEDETIZA-

DORA E 
HIGIENIZA-
DORA LTDA

2 11
LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE CAIXA 

D'ÁGUA DE CONCRETO; COM AS MEDI-
DAS DE  2MX2MX1,7M.

HIDROALL 
INDACOLOR 10,00 265,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 26/2023, é de R$ 21.660,00 (Vinte e Um Mil, Seiscentos e 
Sessenta Reais).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
treze dias de julho de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE AUTUAÇAO PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 24/2023

Fica Dispensada de licitação na forma do Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021, e suas alterações posteriores às despesas abaixo espe-
cificadas, conforme Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do 
Município de Capanema - PR.

A Dispensa de Licitação do  AQUISIÇÃO DE TIRAS-TESTE PARA 
AFERIÇÃO DA GLICEMIA CAPILAR EM PACIENTES DIABÉTI-
COS, NÃO INSULINODEPENDENTES, E/OU QUE NECESSITAM 
DE CONTROLE GLICÊMICO CONFORME SOLICITAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DE SAÚDE, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.PR. abaixo especificados, ocorre em razão de 
que a aquisição está baseada no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, 
considerando ainda que os valores apresentados estarem dentro do 
valor de mercado, conforme pesquisa de preços realizado pela Admin-
istração.

Contratada: 
NOME DO CREDOR: SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
CNPJ:00.656.468/0001-39
ENDEREÇO: RUA ANITA RIBAS, 410       BAIRRO:BACACHERI
CIDADE:  CURITIBA PR    CEP: 82.520-610
TELEFONE: 41-3028-2375      E-MAIL: contato.pr@somahospitalar.
com.br

Lote: 1 - Lote 001

Item
Código do 
produto/
serviço

Nome do produto/serviço Quantidade Unidade
Preço 
máxi-

mo

Preço máximo 
total

1 65982

TIRAS-TESTE PARA DETERMI-
NAÇÃO DE GLICEMIA CAPILAR 

COMPATÍVEIS COM O  APARELHO 
DE GLICEMIA ACCU-CHEK ACTIVE. 

CONTENDO 50 TIRAS-TESTE EM 
CADA CAIXA.  

1.500,00 CX 20,00 30.000,00

Valor Total da Contratação: R$30.000,00(Trinta Mil Reais)

OUTRAS PUBLICAÇÕES



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 1241

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 31/2023
Empenho 210/2023
Nome do Beneficiário SERGIO ULLRICH
Cargo/Função PRESIDENTE/VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 731,56 Valor Total: R$ 1.928,95
Destino: Brasília/DF Data Saída: 11/07/2023 Data Retorno: 13/07/2023
Qtde.  Diárias: 2 e 1/2 Meio de Transporte: Aéreo

Motivo/Justificativa:
Objetivo/Motivo da Viagem: Acompanhar o Prefeito Américo Bellé e 
secretários Municipais, em diversas agendas nos Ministérios dos Trans-
portes, da Educação e Saúde, em Brasília/DF, nos dias 11 a 13/2023. 

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2023-07-14T15:42:02-0300
	1234
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




